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ANTISZOCIÁLIS
felfogás kezd ur lenni, amely 
nagy veszéllyel fenyeget s a 
mely el fogja szakítani egymás
tól és egymás ellenségévé fogja 
tenni a városi és falusi ma
gyart. Ezt az antiszociális fel
fogást legjellemzőbben a mai 
piaci hangulat fejezi ki, amely 
azt kiabálja, hogy'had fizessen 
a városi ember, úgyse dolgo
zik. Elszorul az ember szive, 
látva azt,hogy nemcsak a kap
zsiság, hanem kulturátlanság is 
kezd ur lenni az embereken, 
amelynek szomorú .és könnyen 
végzetes eredményei lehetnek. 
A munka szűk, korlátoló ér
telmezése, a mezei munkára 
váló korlátozása, országos ve
szedelem lesz, ha ez a felfogás 
elfajul.

Kik is azok a városi embe
rek? Jórészt szegény hivatal
nokok, az ország nehéz ad- 
mininistrálásbap sovány kenyér
ért fáradok, akik éppen olyan 
országféntartó munkát 'végez
nek, mint a sovány kenyerüket 
termelő földműves. A kultúra 
munkásai a . városi emberek, 
akik mindünk életének könnyí
tésén és szebbítésén dolgoz
nak ; kereskedők, akik a 
nagy- világ gazdasági életébe 
bekapcsolnak bennünket és ta
nárok, akik súlyos munkával 
művelik a ' magyar lelket és 
bírák, akik mártír önfeláldozás
sal az igazság és a jog és a 
szabadság javait őrzik, amely 
nélkül a földmives sem élhetné 
békében a maga kemény éle

iét. - .
Es aztán ipari munkás a vá

rosi ember, béréből élő prole
tár, aki, ha megélhetése nehe
zül, bérköveteléssel védekezik, 
amely azonban mindenki mást 
is sújt: a csizmatalptól a ka
lapig, éŝ  a drótszegtől a ka
szapengéig, minden, förtelme
sen megdrágul a munkabérek 
tágulásától, a munkabér pe
dig" abban az arányban sró
tolódik fel, ahogy a megélhe
tés drágul és igy, akik élelmi
szerek elrejtésével az árakat 
hajtják, olyan lavinát indítanak 

amely végül őket is el 
i°gja borítani és temeti őket

_az jország összeomlott gazda
sági létének romjai alá.

Valahogy meg kell értetni a 
néppel és ki kell verni a ma
gyarság templomából a betola
kodó kufárokat, mert ha ez az 
élelmesség és antiszociális fel
fogás lesz a háborúból szerzett 
magyar vívmányunk, akkor 
ugyan hiába volt minden szép 
tettünk. Meg kell * mentenünk 
ettől- a méregtől a népet, amely 
gyűlölettel .mérgezi el lelkét 
másképen élő és más munká
ban fáradó magyar testvérei 
iránt.

H ú b m ' M ,

A székesfehérvári gyalogezred 
hőstette.

Az orosz hadiszintór egyes 
szakaszain már áttekinthető az 
ellenség legutóbbi veszteségei
nek mérete, amelyek minden 
eddigi veszteségméretet messze 
túlszárnyalnak.. így  egyedül a 
hatvankilencedik gyalogezred 
frontja előtt Kreminiectől nyu 
gatra nyolcszázhetvenöt ho lttest 
fek ü d t

Az olasz harctér.
Meghiúsult minden támadása 

az olasz hadseregnek is. A vég
zetes tél beállta előtt sem tud
nak semmiféle előnyt elérni. Az 
olasz közvélemény mind erő
sebben zúgolódik e kalandos 
vállalat ellen és ’ Olaszország 
m ár tö b b é  nem a régi, azt '  b i
zonyítja az is, hogy Szalo- 
nikibe sem tudott em bert kül
deni.

Szerbiai offenziva.
Szerbiai offenzivánk tegnap 

a centrum ban é$.r a keleti sza
kaszon jelentékeny előrehala
dást tett. Kövess tábornok 
osztrák-magyar csapatai, am e
lyek Belgrádot nehéz utcai har
cok közoen tisztították meg az 
ellenségtől, nyomon követték a 
szerbeket,- akik a várostól dél
keletre levő előre elkészített 
erős állásokban helyezkedtek el.

Az orosz harctér.
Az orosz harctéren folyik a 

rettenetes embertékozlás. Tíz
szeres raj vonalakkal támadnak 
.az oroszok a hadszíntér délke
le ti részén és ötven százalékos 
veszteség éri őket mindenütt. A 
támadó orosz sereg fele elhul, 
olyan aránytalansága ez az of- 
fenzivának, amely az óriási 
orosz embrtartalók mellett is 
katasztrófálissá válhatik.

— Hindenburg-tiösök.
Neuszidler Jenő zászlós, junius 

19-én Wielkopolónál, az erősen 
megerősített orosz állások elfog
lalásánál különösen kitüntette 
magát kiváló vitézségével és 
példaadó magatartásával. Halált- 
megvető viselkedésével és báto
rító szavaival embereit, akiket 
már az jellenség oldalba is 
támadott, felvillanyozta, magával 
ragadta s felküzdötte magát 
embereivel egész az ellenség 
drótsövónyeig, ahol a legnagyob 
srapnel és gépfegyver tűzben 
elvágta a drótot, az ellenséges 
állásokat elfoglalta.

Ezredének tett e kiváló szol
gálatáért a nagy ezüst vitézségi 
éremmel lett kitüntetve.

Marosi Gyula zászlós, május 
10-én a Tolsta (Terza mellett) 
magaslat elleni támadásnál, mint 
egy hírszerző különítménybe 
kiküldött század egyik szárnyá
nak szákaszparancsnoka, ügyes
ségével és személyes bátorsá
gával 2 óra hosszat tartotta  fel 
az ellenségnek bekerítő célzat
tal indított oldal támadását, mi
dőn pedig észrevette az ellen
ség gyengülését, saját elhatáro
zása folytán elérkezettnek vélte 
az időt az ellentámadásra. Ezt 
megtevőn, visszavonulásra kény- 
szeritette az ellenséget, s ezál
tal nemcsak a század bekeríté
sétől, hanem a hátul jövő 
csapatok veszélyeztetésétől is 
megóvta az ezredet.

E kiváló tettéért a nagy ezüst 
vitézségi éremmel lett k itün
tetve.

Juhacsek Sándor zászlós, Dob- 
ro tw or elfoglalása alkalmából 
tü n teH eJnm agáí^E g^o llen^A - 
ges m egerősített állást támadott 
meg szakaszával, melyet a drót 
sövény elvágása után sikerült 
elfoglalnia s evvel nagyban 
elősegítette, hogy az ezrednek 
mintegy 110 foglyot és .2 tisztet 
sikerült ejtenie. Később az ellen
ség ellenntámadásba ment át, a 
túlnyom ó erő elől a hátul levő 
állásba volt kénytelen vissza
vonulni. Ezen állásban . a leg
nagyobb tüzérségi tűzben ta r
totta magát embereivel, azokat 
szavaival folyton bátorítva s k i
tartásra ösztönözte, mig végre 
második napon hátulról erősí
téseket kapva, ujult erővel indul
tak a már egyezer elfoglalt, de 
közben elvesztett állások vissza- 
hóditására. Bátor magatartásával 

-példát- mutatva -legénységének 
sikerült nemcsak az egyszer már 
elvesztett állásból, hanem azon 
túlfekvő Dobrotwor községből 
is az oroszokat kiűzve, a “Búg 
túlsó partjára kergetni.

Haláltmegvétő * viselkedéséért 
a nagy ezüst vitézségi érmet 
kapta.

nálunk.
Dr. Holly Géza, ki saját sze

m élyében is tagja a közélelme- 
zés előmozdítására közgyülésileg 
kiküldött bizottságnak, úgy ta 
lálja e lap hasábjain megjelent 
két rendbeli, az ügy lényegét kissé 
hom ályosan tárgyaló cikkben, 
hogy jó lenne a nagyközönség 
színe előtt a lisztelárusitás m i
ként való kezelésének valóban 
problómaszámba menő nehéz
ségeit megvitatni.

Jó, mondom erre én is. De 
azért úgy látom, nem ezért íród
tak ezek a cikkek, legalább nem 
egészen ezért, mert dr. Holly 
Géza nem feledkezik meg a ke
resett alkalomról, hogy engem 
és a bizottságot olyan színben 
tüntessen fel, mintha ott nem 
az érvek és tények logikája — 
hanem tudomisón miféle éU 
lenmondást nem tűrő akaratom 
döntené el a közönség javait.

No j ó ; hagyjuk egyelőre eze
ket az izetlenkedóseket, majd 
azokra is felelek, noha nem nagy 
súlyt vetek rájuk s azt hiszem 
nem is érdemes, mert hiszen a 
közönség ismeri a bizottság 
tagjait s igy a cikkek személyi 
része felett napirendre is térhet. 
De a lisztkérdésnek a megvitatá
sa, az már más, abba bele
megyek.

Nem tartom ugyan helyesnek, 
hogy ily természetű indítványok 
felett (mellesleg legyen mondva, 
nem is az enyém, hanem az elő
adóé, én csak melléje álltam, 
mert megfelelőknek találtam), 
melyeknek végleges eldöntése a
irözgyülós hatásköróbB”ésrcsaki3"
oda tartozik, előzetes hírlapi po
lémiába bocsátkozzunk — mert 
hiszen dr. Holly Gézának alkal
ma nyílott, miért nem ólt Vele, 
magában a bizottságban ezt a 
kérdést a saját beállítása szerint 
pertraktálni és lesz még bővebb 
alkalma a törvényhatósági köz
gyűlésen is igazát bizonyíthatni. 
Hát ki akarja őt ettől a jogától 
megfosztani ? S en k i; hiszen el
lenvéleménye során úgy fordul, 
hogy a közgyűlés bölcsessége 
az általa propagált lisztelárusi- 
tási módot fogja elfogadni. Hát 
ki arrogál itt magának csalha- 
tatlariságí jogot? Én bizonyára 
nem.

De legyen bármiképen, egyet 
már most ajánlok dr. Holly Gé
zának. Tanulmányozza a liszt
elosztás kérdésének" sok ága- 
bogát körültekintően, m inden 
részletére k ite rjed ő en ; meglátja, 
sok érdekes kereskedelmi-gaz
dasági részlete van!—sok min
denbe belekapcsolódik, amiről 
eddig fogalm unk sem volt és bo. 
csássa meg nekem, egyikünknél

Egyes szám ara 4  fillér.
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még ma is halvány, de igazián 
halvány fogalma nincsen.

Hiszen hiába mondom ón, s 
mondták mások a bizottságban 
dr. Holly Gézának, hogy nem 
400, hanem csak 182 vaggon 
kerülhet a még hátralevő 10 
hónap alatt elosztásra (ha ugyan 
a kormány ezt a mennyiséget 
is le nem szállítja), de száraz 
számok nem kapacitáljáb, bo
torkál tovább téves számításá
ban és tovább dobálózik 150.000 
és 60.000 koronákkal, amiket a 
kereskedők a bizottság jóvoltá
ból zsebre fognak vágni. Dr. 
Holly Géza maradjon csak azok
nál a számjegyeknél, amelyeket 
citál, „5 több mint 3 és 4 keve- 

4 sebb az 5-nél.“
Hát ha ez nem egyoldalú 

hangulatkeltés akarás — akkor 
hát.micsoda? S miért? Kérdem 
vele én is. Miért ?

De hát lássuk csak a számo
kat.

4416 család 21,996 taggal elő- 
jegyzett 92 detail és 3 lisztnagy- 
kereskedőuól, összesen 95-nél 
2188 394 kiló lisztet egy évre. 
Ebből a mennyiségből az au
gusztus 15-tól október 15-ig le- 
szállitottat levonva, marad a 
még hátralevő 10 hónapra 
1*823*666 kiló vagyis a köny * 
nyebb megérthetós kedvéért 
kerek számban 182 vaggon.

Ezen mennyiséget ne zavar
juk össze azon 1*485,469 kiló, 
vagyis 141 vaggonnal, melyet a 
pékek igényelnek, sem a 42*200 
kilóval vagyis valamivel több 
mint 4 vaggonnal, melyet a 
vendéglősök és kifőzök kapná
nak — mert ezekre nézve a 
közélelmezési bizottság kezdet
től fogva a kereskedők közre
működését igénybe venni nem 
óhajtja. Az elosztás kivitelét, mi
vel a liszt ipari feldolgozásra 
kerül, feltételezve a közgyűlés 
előzetes hozzájárulását egészen 
más alapon akarja végrehajtani. 
Ezen utóbbi körülményt, mely 
vita tárgyát sem képezte a bi
zottságban, igen jól ismeri dr.

' Holly Géza is, hiszen ő is he
lyeselte s igy ezen 145 vaggont 
a kereskedők által foganatosí
tandó elosztásból s igy nekik 
járó jutalékrészesedésből eleve ki 
kell kapcsolni.

Ezúttal erről bővebben nem 
óhajtok nyilatkozni. Egyrészt 
mert nem bizonyos, hogy a

vaslat alapján, mennyibe a dr. 
Holly Qéza fóle indítvány és 
végre a bizottságnak még ezen 
utóbbi indítvány benyújtása 
előtt kezdeményezett módósit- 
váűy szerint? Ha a lap szer
kesztősége megengedi s  helyet 
szőrit a vasárnapi számban, 
úgy a kereskedők által a napok
ban benyújtott ajánlatot is fi
gyelembe véve, részletesen rátó-

Kovács Á Sándor.

Székesfehéfyár 
Isport-égyietei a vértes 

vitéznél.
Székesfehérvár mindennemű 

intézménye, egyesülete, hivatala 
hazafias kötelességének tartja, 
hogy lerójja áldozatkészségét a 
vértes vitéz szobornál. Vasár
nap délelőtt ismét kedves ün
nepély lesz a város és vár
megye áldozatkészség szobrá
nál. Székesfehérvár sportegyle
tei, mint a Lövészegylet, 
Korcsolyázó-egylet, Torna klub, 
Kerékpár-egyesület és a Déli 
Vasúti Testedzők köre, fognak_ 
felvonulni a szoborhoz, hogy 
szöget verjenek bele. Az ünnep
ség 11 órakor lesz, s a déli va
súti dalárda énekszáma lógja 
bevezetni, amely után gróf 
Széchenyi Viktor főispán ün
nepi beszédet tart. A beszéd 
után ismét a dalárda szerepel 
több énekszámmal, amelyet a 
sport-egyesületek közös pénz
adományának átadása és a szög- 
beverós követ. Ugyanekkerra a 
35. gyalogezred zenekara hang
versenyt rendez a szobor előtt, 
A nagyszabású ünnepség iránt 
általános a közönség érdeklő
dése, amely bizonyára nagy 
számban fog megjelenni. Az 
ünnepségnek már az is külö

n ö s  siaert biztosit, hogy ez al
kalommal épen azok az egyesü
letek rójják le hazafias áldozat
készségüket, amelyek tagjainak 
legnagyobb része a világháború

Háborús jegyzetek
Égnek meredő, korhadt, hetven- 

hétszer agyontámogatott, drótokkal 
házak falához erősített, pudvás fe- 
nyődueok ékteíenitik a város ut
cáit. Az “őskori feljegyzések sze
rint festették voltak ezek a póznák, 
az idők vihara azonban megfeled
kezett arról, hogy ezek a Phőbu- 
sék tulajdona, s lerágta róluk a 
mázolványt. A plakátkiragasztók* 
bán .azonban irgalmas- szív van, s 
ezek gondoskodtak arról, hogy' 
egy kis mozireklaínmal, meg „adó 
iránti felhívással" betakarják pud- 
vás testüket. így legalább nem 
látjuk annyira, hogy a gyilkos 
szú kikezdte szegényeket. Meg 
aztán—szépészeti-szempontból is 
jobb igy. Ha egyszer már meg
engedtük, hogy ezekkel a néha 
áramot is vezető póznákkal elék- 
telenitsük amúgy sem valami d í
szes utcáinkat, miért ne ragaszta- 
nőnk rá. hirdetéseket is, hogy a 
pálma sarok a legjobb, azt csak a 
berzon múlja felül, m e g r o g y  
minden valamire való háziasszony 
maggit használ. Ha egyszer már 
csúnya, hát legyen igazán csúnya.

Úgy látszik ez a felfogás ■ dön
tött, mikor arra hívták fel a vil
lanygyárat a múlt heti botrányá
ból kifolyólag, hogy szerelje fel 
a várost petróleumlámpákkal az 
üzemzavarok eshetőségéle. Nem
sokára tehát az otronba villany- 
dúcokon megjelennek az istálló 
mécsek is, hogy teljes legyen a 
Phőbus részvénytársaság hálózat- 
berendezésének szépsége. Meg 
lesz tehát á világháború és a hu
szadik század legjobb vicce, a vil
lanyvilágítás mellett állandóan ké
szenlétben lesz a petróleum is. Lesz 
egy király, egy cigány, akarom 
mondani egy villanykörte, egy pet
róleum mécses. Hogy melyik fog 
többször égni ? Valószínűleg a 
város-közönségének arca a szé
gyentől, mert valóságos szabad
királyi Rátót község lesz belőlünk.

Szinte nem is akarjuk komoly
nak Tartani a dolgot. Tálán azt 
parancsolták Phőbuséknak, 'hogy 
hozzák rendbe a szénájukat, illet
ve a telepüket szereljék fel tisz
tességes gépekkel, áramteleppel és 
mindennel, ami egy ekkora város 
világításához szükséges? Legjobb 
volna semmit sem parancsolni, 
hanem egyszerűen megváltani a 
telepet inkább ma, mint holnap,
-meft-mé|putóbb—rs—befekeftHünrlr
az anekdótás könyvbe.

Nagyon jól emlékszem azon 
-idője, mikor 1866-ban a costuzzai 
győztes hadsereg egy' nagy része 
Tirolon át Bécs felé ugyancsak 
sietett, hogy a porosz hadsereg
gel szembeszálljon. Irta ezt Tóth 
Mike félszázados, jubileumos iró 
egy régibb időben. Mi rózsafüzé
reket osztogattunk nekik; s a de
rék vitézek nagy örömmel fogad.- 
ták e tárgyakat. Még ilyen időben 
sem tűrhette ezt egy hetyke tiszt

és gúnyos megjegyzést kiáltott 
oda a legénységnek; erre sarkon 
fordult egy őrmester és vitézségi 
két arany-érdemmel díszített mel- 
lére ütve, válaszolá a tisztnek: 
„Hadnagy uram I mi megérde*- 
meljük az érmeket 1“ A célzás 
rákpirossá tette, a tisztet, ki na- 
gyoLnyélt és tovább húzódott. — 
„Pedig nézze csak tisztelendő ur 
mikor, mi á dombra fölrohantunk 
és az ellenséget szuronyainkkal, 
mint a villával a szénát, jpbbra- 
balra hánytuk: ez a vitéz tiszt 
hason csúszott utánunk, mint a 

• kígyó" Most hála Istennek, újuk 
mi, más időket élünk és má?~ 
tiszteket ismerünk. Tiszteket, akik 
büszkék az ő katonáik vallásos 
érzéseire és hitbuzgóságukra. Tisz- - 

.-tefcebj kiknek---. 7.-mikor hősiesen 
— "elestek, elesnék . . . Kriszths 
keresztjét, szűz Mária érmét, ska- 
pulárét találnak kihűlt .szivük fö
lött. Tiszteket, kik a róz_safüzért 
csatába vitték. Ezek a tisztek nem 
csúsznak . . . másznak . . .  de 
mint a fergeteg veük magukat a 
mi ellenségeinkre.'

. Mintegy tiz évvel ezelőtt világ
szerte szenzáció számba ment egy 
találmány, amely a bűnügyi nyo
mozások terén nagy horderjü 
reformot jelentett. Felismerték 
ugyanis az ujjlenyomatrendszert, 
amelynek alapján könnyen ki le
het deríteni a bűncselekmények  ̂
elkövetőinek személyazonosságát 
Számtalan rejtélyes és szövevé
nyes bünügy került napfényre az 
ujjlenyomat-rendszer alkalmazásá
val.

Minden egyes gyanús egyént, 
aki valamelyes bűnügyben előze
tes letartóztatásba került, lefény
képeznek és ujjlenyomatot vesz
nek róla. Az ujjlenyomat még 
célszerűbb mint a lefényképezés, 
mert az arcon lehet változásokaT- 
előidézni. Mostanában azonban 
az-ujjlenyomat-rendszert is kijét- 
szák. A nagystílű betörök munká
jukat gummikeztyüvel végzik és 
igy ezeknél.az .ujjlenyomat-rend
szer mit sem ér.

Az ujjlenyomat-rendszert, mint 
a büntetőjárásbirőságnáL kide
rült, sokkal agyafurtább módon 
játszák ki a cigány ok. Ezek ugyan 
nem gummikeztyüs" kézzel „dol
goznak", mégis félre'tudják ve- í 
zetni a nyomozó hatóságot A- Hó- 
.bor cigányok ugyanis megp&rz^- —kormány megadja-e a pékek

nek az igényelt liszt teljes 
mennyiségét, másrészt pedig 
időelőtti pertraktálást folytatni, 
ebből a városnak anyagi kára 
lehetne.

Tehát mehetünk tovább. 
Ugy-e bár világos immár, hogy 
400 vaggon lisztelosztásáról be
szélni, hogy szelíden mondjam, 
értelmetlenség.

Mibe kerül tehát a város kö
zönségének a lisztelosztás ma, 
mibekerülne az általam korábban 
támogatott főjegyző-előadói ja

különböző harcterein küzdenek 
s a hosszú háború alatt sok di
csőséget és fényes hírnevet 
szereztek az ős koronázó vá
rosnak.

—  Helybeli előfizetőink
részére az előfizetési nyugtákat 
a lapárusitókkal szétküldtük. 
Szíveskedjenek minél előbb 
kiváltani, hogy a—fap küldé
sében fennakadás ne legyen.r

lik az ujjuk hegyét és igy a má  ̂
régebben felvett ujjlenyomatról—̂ 
nem lehet megállapítani személy- 
azonosságukat. Most derült ki a 
cigányok tnrpissága. Egy cigány
karaván Többrendbeli lopással 
vádolva. -

Ezekről a többszörösen bünte
tett cigányokról, akik az országos 
bűnügyi nyilvántartói hivatalban 
is nyilván vannak tartva, kiderült, 
hogy ujjaik hegyeit leperzselték, 
hogy az ujjlenyomatukról ne le
hessen felismerni őket. Tehát a 
daktiloszkópia is csődöt mondott

SÖVEOJÁRTÓ .vágzonárqliáza, Barátok épülete.
fehér és sziqes barchetok karton, schiffon és damastbó!. Kü
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők
ből. Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és mátracszövetekbőf.

Ö X j C J S Ó
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A városi tisztviselők 
hadidrágasági pótléka.

Könyv lenne már abból a 
sgk írásból, amit a tisztviselők 
háborús nyom orúságáról irtunk,

• de a nagy termelő Magyar- 
ország bedugja a fülét s en
gedi nyomorogni a lateiner 

-polgárait, akiknek _ ma már 
csaknem nehezebb az életük, 
mint a harcos testvéreinknek a 

-doberdói fensikon. Székesfe
hérvár tisztviselői érdekében 
végre akadt egy ember, aki 
felszólalt s követelte, hogy se
gítsünk rajtuk, megbocsájtha- 
tatlan szégyenünk, hogy eddig 
nem tettünk semmit az érde
kükben.

Az indítvány elhangzott. 
A ludtunk néhányat. Talán majd 
elfelejtik az indít vány t. A lel
kes városatya azonban nem 
hagyja abbap. Indítványt ado tt 
be a városnak, hogy a 4000 ko
ronás tisztviselőinek 15 száza
lékba 3000 koronás és keve
sebb fizetésű tisztviselőinek 20 
százalék hadidrágasági pótlékot 
adjunk.

Elvárjuk a közgyűléstől, 
hogy magáévá teszi a tiszt
viselők ügyét s oly formában 
szavazza meg nekik a segítsé
get,” amely ellen a kormány 
sem fog kifogást tenni.

Névszerint kell minden egyes_ 
részére. a hadidrágasági pótlé
kot kérni, akkor nem fognak 
elutasítani bennünket a minisz
tériumban.

A város közélelmezési 
raktára.

A Fejérmygyei Napló épen a 
tegnapi számában irt a közélel
mezési raktárról,, hogy annak 
gyors felállítása okvetlenül szűk-' 
áéges, mert nélküle a város 
aejn tudja megvédeni lakóit a 
lehetetlen uszorától. A kö
zélelmezési raktár még akkor is 
áldásos hivatást fog betölteni,

geiben, amelyeket a város ki
béreld ------ — -

A felsorolt-ólelmicikkeken kí
vül z.sírt és tengerit is szándé
kozik a város elárnsitásra be
szerezni. Örömmel üdvözöljük 
ezt a gondoskodást, csak minél 
előbb megvalósuljon, mert már 
úgy volna jó, ha mar a városi 
közélelmezési raktárba mehet
nénk bevásárolni.

A szabadkömivesség 
hivatalos megbélyegzése.

(Vége.) '

Milyen egyszerű sröfra jár a 
testvérek esze! Az eminenter po- 
Htikar és vallási kérdésekre- más 
vignettet kell ragasztani s akkor 
már nem politikai és vallási kér
dések. Igen. igen. A papirost 
bőrszínűre mázoljuk s kész a bőr 
a spirituszt vízzel felöntjük s kész 
a szilvörium. A szellemiek terén 
is ezt a régi jó receptet ajánlják 
az üzér-intenciók kivitelében oly 
fürge és élelmes szabadkőraive- 
sek.
, Szakasztott úgy cselekszenek, 

mint a francia testvérek, akik már 
28 esztendővel ezelőtt hangsú
lyozták a páholyokban a politikai 
kérdések -  tárgyalásának szüksé
gességét :

„A szabadkömivesség a despo- 
tizmus és a monarchia uralma 
alatt kénytelen volt visszafojtani 
a szabadság felé irányzott törek
véseit s elveit, bölcsészeti és társa
dalmi törekvéseit a jótékonyság 
mögé rejteni, bejegyezve alapsza
bályaiba és szüntelenül ismételve 
a hevesebbek előtt ezeket a sa  ̂
játságos s z a v a k a t M e g  van 
tiltva a politikáról beszélni. Mintha 
nem árpolitika lenne a társadalmi 
kérdéseknek- -szükséges alapja, 
melyeknek tanulmányozása meg 
van engedve. (Gelléri M ór: Sza- 
badkőrnivesi reformok, 1889.)

Azt is könnyű a jótékonyság 
leplébe burkolózott „fekete kézü- 
rol bebizonyítani, hogy ők vala
hogy az állam felül állónak te
kintik szövetségüket, illetőleg ál
lamnak az államban. Alkotmá
nyuk jóvá nem hagyott VI. alap^ 
törvényének 8. §-a Ugyanis Így 
szól: -i.

„A szabadkőmivesck közt páholyössze- 
jövetelekcn történt ; . összekülönbözéu-
seket a békebiróság által kell elintéz- 
tetn i; ily ügyekben az állatni bíróság vagy 
hatóság jogsegélyének- keresed K^phu ikóm i-

ha csak kevesebbel olcsóbban 
árusít a mostani piaci áraknál, 
mert legalább elérjük azt, hogy a 
konkurencia kényszeríteni fogja 
az elárusítókat az áremelés be
szüntetésére. Biztosra vesszük 
azonban, hogy a városi közélel
mezési raktárban a közönség- 
sokkal olcsóbban vásárolhat, 
mert itt nem lesz szó uzsora
haszonról.

A közélelmezési raktár sürge
tése úgy látszik jó hatást keltett, 
mert ma már részletes tervek 
vannak a felállításáról.

£>r. Kerekes Lajos főjegyző, 
J közélelmezési bizottság elnöke 
felhatalmazást kapott a bízott
é tó l  nagymennyiségű élelmi
szerek bevásárlására. így a vá- 
r°s 10 vaggon burgonyát, 2 vag- 
gon hagymát* 1| vaggon kő
rakását, '2 mótermázsa sajtot 
8̂ nagymennyiségű káposztát, 

íjp í stb. vásárol.
A raktár az Iskola-utcában lesz 

ttádler Gottfrid raktárhelyisó-

ves véiségg
No lám csak ! A szabadkőmi- 

ves összezördüléseket nem sza
bad az állami bíróság elé vinni 
jogorvoslat keresése végett! Két
ségkívül azért, hogy az állami 
hatóságok bélt' ne pillanthassanak 
a páholyok titkaiba.

A szintén jóvá nem hagyott II. 
alaptörvény 2. §-a expressis ver- 
bis eláruja, hogy a szabadkőmű
vesség, igenis titkos szövetség:

„A beavatlan sajtó utján általában, kü
lönösen pedig beavatlan hírlapokban t i 
los közölni mindazt,-ami a szabadkömi- 
ves szertartásra, ismertetőjelekre, szavakra 
s érintésre, a szabadkőmives írásmódra és 
a nagy páholy és a védelme alatt álló 
páholyok beléletére vonatkozik.

Valakinek szabadkőmives voltát, hacsak 
maga nem kívánja, vagy- meg nem  engedi 
m ég  ~a szabadkőmives sajtóban sem  sza
bad közölni •

Úgy gondoljuk, felesleges a to
vábbi bizonyitgatása annak, hogy 
a szabadkömivesség" vallás- és 
államellenes titkos maffia, melybe 
katonatiszt, a hazával, az állam
mal szemben tartozó kötelesség-

teljesítés iskolájának képviselője 
valóban-nem léphet be. A had- 
vezetőség fenti megbélyegzése te
hát nem vonatkozható másra, 
mint a szabadkőmives „fekete 
kéz “-re. _ v
/  Végül felvetjük a ., következő^ 
igen sokakat érdeklő -kérdést: Mi
ért tűnt eh_a szabadkőmivesek 
síppal-dobbal reklámirozott hadi
kórházáról a vöröskéresztes lo
bogő^ Azt repesgetik, hogy a hu
manizmushoz dörzsölődö testvé
reik ispotályát a katonai hatóság 
brevi manu becsukatta és pedig 
botrányos visszaélések miatt. Igaz 
volna ez ? Mi ismerjük; a szabad- 
kőmiveseket olyan legényeknek, 
hogy ilyen malőr , megeshetett ve
lük. ‘ •______ .

Burján Károly.

H í h E K ,
— Katonai kitüntetés. Alt- 

man Aladár 69. gyalogezredbeli 
tartalékos háznagy, beosztva a 
37. gyalogezredbe az ellenség 
előtt tanúsított vitéz bátorságá
ért- a Signum Landiszt kapta.

—  A húsárak maximálása. Végre, 
a húsárakra is rákerült a sor. A 
város szerdán délután fogja a ren
dőrfőkapitány előtérjesztése alapján 
a húsárakat megállapítani, amelye
ket a holnapi számunkban közölni 
fogunk. Most már azután a kö
zönségen lesz a sor, hogy azokat 
be is tartsák. Aki maximális ára
kon felül fog árusítani, irgalmatla
nul fel kell azonnal jelenteni.

— Kinevezés a pénzügyi gaz- 
gatóságnál Steczina Lajos pénz
ügy igazgatóságiszámtisztet szám- 
ellenőrré neveztek ki.

—  Hangverseny. A zenekedvelők 
egyesülete november első felében 
hangversenyt fog tartani, amelynek 
jövedelme felét háborús jótékony 
célra fordítja. A hangverseny prog
ramját később fogják nyilvános- 

óságra hozni. líü M  5  :
—  Sebesültek érkeztek. Szerdán 

délelőtt 171 sebesük katona érke
zett Székesfehérvárra az északi 
harctérről, akiket a helybeli hadi
kór házakban helyeztek el. A sebe
sültek elszállításának lebonyolítását 
dr. Gutherz Jenő törzsorvos, a ha
dikórházak parancsnoka intézte az 
orvosi karral lés a helybeli mentő* 
egyesület segítségével.

—  A vámegye közegészsége. Dr. 
Lauschmann Gyula megyei főorvos 
jelentése szerint Fejérvármegyében 
a múlt hónapban a közegészségi 
állapot kevésbbó mondható jónak, 
mert a nyári és őszi idők beteg
sége, a hasihagymáz a szokottnál 
kissé magasabb számra emelkedett, 
81 eset volt 6 halálozással, ami a 
báiitalom enyhe jellegét bizonyítja, 
a szórványosság mellett pedig az 
szól, hogy a 41 eset 19 községben 
fordult elő. A vörhehy is^szaporo- 
dást mutat. 4 községben 47 eset 
volt 11 halálozással és Magyaral
máson járványszerüleg lépett föl, 
ahol 19 eset fordult elő, a halálo
zás pedig 8-at tett ki. Az óvintéz
kedések a járvány elfojtása céljá
ból megtörténtek. Volt azonkívül 
roncszoló toroklob 5 községben 12 
esettel és 1 halálozással, vérhas 1 
községben 1 esettel, amely meggyó
gyult. — Kolera nem volt.

S zék esfeh érv ár szab. jd r. város

Szerdán és csütörtökön,
október hó 12 és 13-án:

művészi filmaiakitása:
• i

^ \ / T T 7 r i r rT 7 ,T ?T ?£L  A  Erkölcsdráma 4 felvo-
násban. _  1750 méter.

Messter hét 31, akt. Krausz ur börtönbe vágyik, hűm .

M ^gófényképszemle az olasz harctérről.

A helyárak mérsékelten felemeltek.

Előadások kezdete: fél 7 és 9 órakor.

Jegyek előre válthatók Krausz Verona tőzsdéjében.
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—  Halálozás. Lukács Sándor 
Székesfehérvár köztiszteletben álló 
nagykereskedője, hosszabb betegség 
után szerdán reggel meghalt.

—  Felhívási A magyaroszágí 
munkások rokkbant és nyugdíj egy
letének helyifióbpénziára választ
mánya legutóbbi^ ülésén elhatározta, 
hogy Havranek Antal elnök veze
tése alatt testületileg fog megjelenni 
a vértes vitéz szobránál. Hogy a 
menet minél impozánsabb legyen, 
ez utón hívjuk fel a tagtársakat, 
hogy részvételüket bejelenteni szí
veskedjenek a választmány tagjainál, 
vagy az egyesület helyiségében ki- 
tett ivén. A gyülekezés helyét és 
idejét később fogjuk közölni. Az 
elnökség. ~  *

—  Esküdtszék! főtárgyalások. Az 
őszi esküdtszéki főtérgyalások no
vember 8-án veszik kezdetüket. 
Kisorsoltak rendes esküdteknek: 
(helybelik) Almássy Ferenc, Andorka 
János, Beke József, Braun Lajos, 
Ditmár Károly, Endrédy Sándor, 
Fekete Géza, Fröschl Ferenc, Gánc, 
Pál, Hammer Ignác. Havas Géza 
Hoffer; Ferenc, Holzwéber Fülöp, 
Kenessey Gyula, Klein Vilmos, Mol
nár Ferenc, Német István, Pákozdi 
György. Sági Gyula, Schnetzer 
Nándor, Schwarz Soma, Szabó R. 
Imre. Szép Károly, Szüts József, 
Vanka György, — (vidékiek) Lu- 
czenbacher Miklós (Kápolnásnyék), 
Laszlovszky Kálmán (Hercegfalva), 
Macha Ferenc (Kálóz), Pártos Fri
gyes (Velence) és Tóth István 
(Polgárdi). — Pótesküdteknek (hely
beliek) Auerbach Jakab, Fischer Jó
zsef, Horváth József, Kálmán Sán
dor. Kovács Á. Sándor, Lerf Fe
renc, Meizer Imre, Nyitrai Pál, 
Schmelczer Jákö és Vidor Izidor.

—  Tolvaj beteglátogató. A háború 
egy újabb speciálitása a következő 
eset: özv. Horváth József Demkó- 
hegyi lakos hosszabb idő óta bete
gen fekszik a lakásán. Az ember
baráti szeretet természetesen sok 
látogatót visz Horváthné házába. 
Horváthné fia azonban egy szép 
napon azt vette észre, hogy a szek
rényből hiányzik a 300 K pénze, 
amelyet minden valószínűség sze
rint beteglátogatás örve alatt emelte 
el valaki. A rendőrség nyomozza a 
beteglátogató tolvajt.

—  Megverte a kutya. Lakatos 
Julcsával történt meg az eset, őt 
verte meg a kutya. A kutya alatt 
azonban nem komondort kell érteni, 
hanem Fáraó ivadékának egyik 
harcos-katonáját, a~ Lakatos Julcsar
urát és parancsolóját, biráját és 
Ítéletvégrehajtóját, a Jónás Gyurkát 
kell érteni, akit a oinasztia .szűk 
keretei között a rövidítés kedvéért 
kutyának neveznek. Jónás tehát el
páholta a feleségét, a felesége pe
dig panaszra ment az udvariatlan 
bánásmód miatt a rendőrségre. A 
rendőrség kikérdezte Julcsát a csa 
ládi háború okáról, aki imigyen 
adta elő az esetet. Gyurka " most a 
haza katonája, jgy tehát ő most 
hadisegélyt kap.fGyurka tegnap ki
rándult a cigánypalotákba § köve
telte, hogy adja át a hadisegélyt. 
(S bizony ném adta oda. Téged a 
király tart most, nincs szükséged 
pénzre, mondotta Gyurkának a fe
lesége. Gyurka erre dühbegurult és 
megfeledkezve a feleség iránti gyen* 
géd bánásmódról, alaposan elpáholta 
a Jul csáT. TT csál ád f Idill foly t áfását 
a rendőrség fogja végezni és be
fejezni egy kis kóterkonfekttel.

—  Elveszett. Péntek este a N4- 
dor-utcán elveszett egy nyitott, 
ezüst női óra, bőrkarkötős szijjal. 
A megtaláló kéretik e  lap^szerkesz- 
tőségébe vigye be.

Paródia. Egy leány diákszoba 
asztaláról emeltül): el az alábbi köl
teményt, amely ’ az Éji látogatás
nak jól sikerült paródiája. “ (Még 
utóbb irodalmi per .is lehet az ele
melés miatt.) -

Nyáréji látogatás
ajánlva Körnjcndy Márta barátnőmnek.

Három baba sir magában 
Molyporos sötét lakásban ;
Holdvilágos nyári éj van,
Édes anyjuk nyaral A/igan.

„Éde.v anyám, édes anyám ! '
Altass el már, úgy alhatnám !“
Mond a Béby s el nem alszik 
Orditása mess2e hangzik.

.B eteg .vagyok, édes'anyám,
Összetörött a koponyám T“
Mond a Böske s jajjal végzi,
Parókáját csempén nézi.

.Édes anyám, jaj, - -  mit szaglok ?
Erezd ki a molypor szagot !*
Mond a Dénes s mindegyik sir,
Édes anyjuk vasútra ül.

Megnyílnak a kupé ajtók,
Kilép abból édes anyjuk.
Konflisra ül,'amint ülik 
Gyerekszoba ajtó nyilik.

Arca lesült, hangja vidám,
De a gyerek ráismer ám,
Immár tőle dehogy félnek.
„Hoppá!" mondják, s csókot kérnek. \

Az egyiket letakarja,
Másikat felfogja karja.
Elringatja, elaltatja 
Böske fejét megragasztja.

És ott virraszt a ládákon,
Mig elalszik mind a három,
Majd meg indul, széttekintget.
Keresi a menetrendet.
Megveti az ágyacskáját,
Rendbe teszi a ruháját,
Az alvókat nézi addig,
Mig maga is el nem alszik.
Kocsis beszól ,Ö t az óra!“
El kell válni virradóra.
Vissza pislog az ajtóbul 
Ajtó nyilik, ajtó zárul.
Oh’ Füred sok mindent elfed,
Férjet, dadát, Gyuri kölyket,
De ki babáira vágyik 
Balatonból haza mászik.

Rexa Vera M ária.

— SüteményfolYaj. Rosberger 
Béla cukrász feljelentést tett a ren
dőrségen, hogy hosszabb N idő óta 
valaki állandóan süteményt lop az 
éléskamrából. A rendőrség keresi az 
Ínyenc tolvajt. . _

A Székesfehérvári Hitel
szövetkezet igazgatósága ez 
utón- is közli tagjaival és a 
gazdaközönséggel, hogy a 
6n-os Ill-ik hadikölcsönre jegy
zéseket és befizetéseket az
eredeti feltételek mellett és pe
dig október hó 31-ig 100 ko
ronánként 97 I\ 10 fillérrel, 
azontúl. 97 K 40 fillérrel már 
f. október hó 14.-etől kezdve 
elfogad hivatalos helyiségében 
(Távirda-u. 6. sz.) hetenként 
csütörtöktől szombatig d. e. 
9—12-ig és vasárnaponként 
d. e. 11 -12-ig.

JÖN! JÖN!

Gföre Marosa
lakodalma.

Krémedé lactaine saját nemében 
páratlan' hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat,; szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Kor 
róna gyógyszertárában Kossuth utca" 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

? m u  kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTÓK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverékei utol

érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörköíde! Telelőn 250.
Szfehérvár szab. kir. város polgármestere
12581(1915.

Hirdetmény.
A téli időszak közeledtével új

ból időszerűvé vált a harctéren 
küzdő vitéz katonáinknak a 
hadvezetősóg által adott meleg 
ruhan^m üeken felül társadalm i 
utón nyújtandó meleg óvóru 
hák előállítása.

Az országos hadspgólyző bi
zottsága gondoskodott arról, 
hogy a közönség a trencsén iós 
temesvári gyár utján kilogram 
monkénti 15 koronáért (gyári 
ár) jó minőségű gyapotfonálhoz 
jusson.

A gyapjufonál beszerzésére 
vovatkozólag közlöm, hogy cél
szerűségi szempontból a közön
ség fonalat a polgárm esteri h i
vatalnál is előlegyezhet s azt az 
ár befizetése mellett ugyanott 
átveheti.

A téli övóruhák készítési mód - 
jár'a nézve a honvédelmi m inisz
térium hadsegélyző hivatala á l
tal a városhoz m egküldendő 
rajzokkal is ellátott részletes út
mutatása nyújt majd felvilágosí
tás, ~

Szfehérvárott, 1915. okt. 12.
Dr. Saára Gyula

polgármester.

Hatósági hirdetmény.
Valamennyi lisztelárusitónak.
Tekintve, hogy a belügymi- 

nister 107575915. III. számú 
rendelete Székesfehérvár szab. 
kir. városnak 1915 16 gazdasági 
évi__lisztilletményét a kértnél
jelentékenyen. kisebb m ennyi 
ségben állapította meg, nincs 
módunkban, hogy a fogyasztók
nak a 20721915. M. É. számú 
rendelet szerint őket megillető 
lisztiiletmónyt kiadjuk.

A földmives fogyasztók a 
rendelet szerint őket megillető 
évi 168 kiló liszt helyett évi 
120 kilónak, egyéb foglalkozá
súak a rendelet szerint részükre 
eddig számított, évi96 kilogramm 
liszt helyett ezután 84- kilog- 
ramnak megfelelő m ennyiségű 
lisztet fognak kapni.

Egyben közlöm miheztartás 
végett, hogy a kimérő keres
kedőknél fenti alapon kiszámí
tott lisztnek feltétlenül ki kell 
addig tartani, am ely időre  az a 
fogyasztók -után számíttatott.

A jövőben m inden liszt-szét
osztáskor alkalmas m ódon kö
zölni fogom, hogy a kapott 
liszt hány napra szól.

Nehogy pedig a kim érő k e 
reskedők a hozzájuk bejelen
tett fogyasztók 'helyett' m ásnak 
vagy a jogosult fogyasztónak

ugyan, de a megengedettnél 
nagyobb-mennyíségben adjanak 
lisztet s még inkább annak 
megakadályozása végett, ho*y 
vidékinek adjanak el lisztet 
kötelezem a kimérő kereskedő, 
kel, hogy 1915 november í-tői 
a liszteladásróLhönyvet vezesd 
senek.

Ezen könyveket magam fo- 
gom elkészíttetni s annak ön. 
költsógi ára lefizetése mellett a 
kereskedők kötelesek azt tőlem 
novem ber 1-ig átvenni.

Ha azt tapasztalnám, hogy 
valamelyik kereskedő a fentiek 
ellenére jár el tőle a városi 
lisztelárusitásának jogát megvo
nom; Ha pedig a tapasztalatait 
igazolná, hogy a kereskedők él
járása az egész vonalon még 
behatóbb ellenőrzést tesz szük
ségessé, a város, habár a ke
reskedők zaklatásával fog is }£. 
rni, kénytelen lesz a legerólye- 
sebb eszközökhöz Dyulni.

Szfehérvárott, 1915. okt. 11-án.
Dr. Saára Gyula,

polgármester.
Dr. Kerekes Lajos,

- főjegyző.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán é s . csütörtökön,
október hó 13 és 14-én : 

jZaugenberg E. főszereplésével,

ISTEN SÚJTÓ KEZE.
r o b b a n á s : Gyönyörű
társadalmi dráma 4 felv.

PÓTMŰSOR:
1. Makrancos kisasszony.
2. Szemek varázsa.
3. Háborús újdonságok.

Rendes helyárak.
Naponta 2 előadás 7 és 9 órakor.

Lapelárusitókat állandó he
lyekre lapkihordásra azonnal 
felvesz jó fizetés mellett a ki- 
adóhivatal.,,--------------- :---------

Nyomta Egyházmegyéi Könyvnyomda S z ö k e s fe h tr v a r o U .

APRÓHIRDETÉSEK.
Vidékről apróhirdetéseket a leg

célszerűbb postautalvánnyal föladni. 
A postautalvány szelvényén a szö
veg könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árál bélyegek
ben küldjük. Eredeti ókmányokat 
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, mert ezekért  ̂ a ki- 
adóhivatal nem vállal felelősséget.

Lapárusitók utcai eladásra 
felvétetnek._________ _____ __
. Igen szép nemesitett fajú krizam 

tín-tövek és virágcsokrok, nürnbergi 
édes torma, nagyszemü ribiztermo 
bokrok, bőtermő málnatővek, Teli 
saláta és nemes eperpalánta »  
vörösrópa kapható Széchenyi-utca 
26. szám a la tt.______ _____ ___

Egy külön bejáratú, butor°2,°íc, 
szoba kizárólag intelligens nwgy 
vagy nagyobb leány részére kiad .. 

Xim a kiadóhivatalban. ______
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